定例教育委員会会議録

１  期  日

   平成２０年２月２６日 (火)

２  場  所

   市役所  第４委員会室

３  出席委員

   清水正、浦野良一、岡村郁子、武田洋、本山綱規

４  欠席委員

   な  し

５  会議に出席した事務局職員

   教育次長      小林次郎    学校教育課長    小林悟志

   生涯学習課長    外山健一郎   スポーツ振興課長  竹内羊一

   学校給食センター所長  久保広二  図書館長      江口茂久

中央公民館長    丸山邦久    北部公民館長    樋口新一

西部公民館長    畔上義男    豊田公民館長    黒崎和重

中央公民館副館長  宮澤文男    学校教育課長補佐  原  誠

６  開  会

   午後１時３０分

７  清水委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８  会議録の承認署名

  平成 20年１月 23日開催の定例教育委員会会議録を学校教育課長補佐

が朗読、出席委員全員が承認し署名する。

９  教育長報告

(1)  １月 24日  博物館整備検討委員会

(2)  １月 24日  第４回就学指導委員会

(3)  １月 25日  来入児保護者会（平野小学校）

(4)  １月 26日  中山晋平記念音楽賞優秀賞入選曲発表会

(5)  １月 29日  10年経験者研修まとめの会

(6)  １月 30日  来入児保護者会（永田小学校 ）【教育委員長】

(7)  ２月  1日  長野県市町村教育委員会連絡協議会代議員会

【教育委員長】

(8)  ２月  1日  中野平中学校建設委員会

(9)  ２月  2日  市長杯ジュニアバスケットボール大会

(10)  ２月  2日  生涯学習市民のつどい

(11)  ２月  4日  伊那市教育委員会視察来市（南部・北部給食センター）

(12)  ２月  6日  市議会定例全員協議会

(13)  ２月  6日  行政改革推進本部会議

(14)  ２月  8日  県教委と市町村教委との連絡会

(15)  ２月  8日  柳沢遺跡に関する講演会

(16)  ２月 12日  校長会

(17)  ２月 12日  来入児保護者会（長丘小学校、科野小学校）

(18)  ２月 14日  中高学校保健会理事会

(19)  ２月 17日  Ｂ＆Ｇ財団会長杯綱引き大会

(20)  ２月 18日  山田家活用検討委員会

(21)  ２月 19日  中野立志館高校評議員会

(22)  ２月 19日  中野高校実習体験発表会（地域職業訓練センター）

(23)  ２月 21日  初任研・ 10年経験者研修推進委員会

(24)  ２月 21日  来入児保護者会（中野小学校）

(25)  ２月 21日  人権センター「人権教育講座 」【教育委員長】

(26)  ２月 22日  中野市区長会総会

(27)  ２月 22日  来入児保護者会（平岡小学校）

(28)  ２月 23日  中野弓道会指導者講習会

(29)  ２月 23日  鳥の大学

(30)  ２月 24日  市民インドア・ソフトテニス大会

(31)  ２月 24日  高井地方史研究会総会

(32)  ２月 25日  行政改革推進委員会

◆以上 32件について、教育長から会議等の概要の説明を受けた。

10 議  事

 議案第１号  平成 19年度中野市一般会計 (教育費 )補正予算 (案 )

◆以上１件について、学校教育課長、豊田公民館長及び学校給食センタ

ー所長から説明を受け、同意することに決定した。

 議案第２号  平成 20年度中野市一般会計 (教育費 )予算（案）

◆  以上１件について、学校教育課長 、生涯学習課長、スポーツ振興課長、

中央公民館長、図書館長、学校給食センター所長から説明を受け、同

意することに決定した。

議案第３号  中野市立小学校及び中学校条例の一部を改正する条例

（案）

◆以上１件について、学校教育課長から説明を受け、同意することに決

定した。

議案第４号  中野市体育施設条例の一部を改正する条例（案）

 議案第５号  中野市Ｂ＆Ｇ海洋センター条例の一部を改正する条例

（案）

◆以上２件について、スポーツ振興課長から説明を受け、同意すること

に決定した。

 議案第６号  中野市公民館運営協議会委員の委嘱について

◆以上１件について、中央公民館副館長から説明を受け、三井寛氏を委

嘱することに決定した。

11 報  告

(1) 事業等の後援の専決処分の報告について

  ①第11回中高飯水ソフトバレーボール交流会

  ②第４回ふるさと合唱交流会

  ③第２回ふるさとのジャズ交流祭in斑尾

  ④第２回すざかオペラ公演「オペラを作りましょう(小さな煙突そうじ屋

さん)」

◆以上４件について、学校教育課長から専決した旨の説明を受けた。

12 協  議

(1) 外国人子弟の就学希望申し込みについて

   ・杉山星哉（平岡小学校１年、フィリピン）

◆以上１件について、学校教育課長から説明を受け、許可することに決

定した。

(2) 事業の後援について

  ・北信地区童謡唱歌を歌う会交流会中野大会

◆以上１件について、学校教育課長から説明を受け、後援することに決

定した。

 (3) 当面する諸行事・会議等について

 ３月定例教育委員会を３月 26日午後１時 30分に開催することを決定

した。

13 その他

 (1) 卒業式及び入学式への出席について

◆以上１件について、学校教育課長補佐から各委員の出席学校等の説明

を受けた。

 (2) 平成 20年３月中学校卒業生の前期選抜試験の結果について

◆以上１件について、学校教育課長から市内４中学校の合格者数等の説

明を受けた。

 (3) 市立図書館豊田分館の開館日及び開館時間の変更について

◆以上１件について、図書館長から豊田分館の利用状況並びに休館日の

変更及び閉館時間の変更の検討結果について説明を受けた。

 （休館日）日曜日⇒月曜日

 （閉館時間）午後８時⇒午後６時

 （施行予定日）平成 20年 10月１日

14 閉  会    午後５時７分

  以上会議のてん末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

    平成   年   月   日

          委  員  長

          委員長職務代理

          委   員

          委   員

          教育長

          調製者

平成 19年度  ２月定例教育委員会

議案第２号  平成２０年度中野市一般会計 (教育費 )予算 (案 )

(質 疑 )

(学 校 教 育 課 関 係 )

武 田 委 員：施 設 整 備 事 業 費 に つ い て 、各 学 校 か ら の 要 望 事 項 が ど の 程 度 で 、ど う

予 算 化 さ れ て い る の か の 資 料 が ほ し い 。

学 校 課 長 ： ４ 月 定 例 教 委 の 際 に 示 す 。

武 田 委 員：不 登 校 コ ー デ ィ ネ ー タ ー が あ る が 、ど ん な こ と を し て 、我 々 に ど ん な

成 果 を 示 し て く れ る の か 。そ れ を し て も ら え な い と 、市 教 委 は 何 も し て い

な い こ と に な っ て し ま う 。

学 校 課 長：学 校 現 場 が ど う な っ て い て 、ど う 動 い て い る か の 資 料 が 提 示 で き る よ

う に し た い 。

委 員 長 ： 情 報 が 委 員 に 届 く よ う に し て ほ し い 。

武 田 委 員 ： 全 国 学 力 テ ス ト に つ い て 、 ど う い う 対 応 を す る 考 え か 。

教 育 長：昨 年 と 同 様 の 形 で 実 施 す る 予 定 。た だ 、今 年 度 の 課 題 (氏 名 の 記 入 )に つ

い て は 、 県 に 確 認 し た い 。

(生 涯 学 習 課 関 係 )

武 田 委 員 ： 歴 民 を 今 後 ど う 活 用 し て い く の か 。

生 涯 課 長：都 市 計 画 課 で 全 体 構 想 を つ く っ て い る 。21年 度 に 歴 民 の も の を 博 物 館

（ 現 創 造 館 ）に 移 す 予 定 。空 い た 場 所 に 集 会 所 、展 示 ス ペ ー ス な ど を 検 討

し て い る 。 ミ ュ ー ジ ア ム に つ い て は 、 20年 度 に 耐 震 工 事 を 行 い 、 そ の 後 、

喫 茶・レ ス ト ラ ン 工 事 を 20年 度 に 予 定 し て い る 。た だ 、ミ ュ ー ジ ア ム の 営

業 は し て い く 予 定 。

武 田 委 員：今 、学 芸 員 は い る の か 。い れ ば 、そ の 人 が 博 物 館 の 学 芸 員 と な る の か 。

生 涯 課 長：考 古 学 、自 然 科 学（ チ ョ ウ ゲ ン ボ ウ ）は い る 。民 俗 学 に つ い て は 現 在

資 格 を 取 得 中 。

教 育 長 ： 博 物 館 と す る に は 、 考 古 学 、 古 文 書 プ ラ ス １ 名 は 必 要 。

武 田 委 員：博 物 館 は 、利 益 を 上 げ る も の に す る の か 、利 益 度 外 視 で い く の か 、ど

ち ら か 。

教 育 長 ： 検 討 中 。

教 育 次 長 ： 無 料 は 良 く な い と 考 え て い る 。 （ 適 当 に 見 学 す る よ う に な る ）

武 田 委 員：ビ ジ ョ ン を 明 確 に し て か ら 進 め な い と 成 功 し な い 。全 国 的 に も 失 敗 例

が 多 い

委 員 長：そ れ 以 前 に 、私 は 博 物 館 の 話 を 聞 い て い な い 。こ れ で は 困 る 。経 過 を 説

明 し て ほ し い 。 教 育 委 員 会 の 管 轄 で は な い の か 。

武 田 委 員：検 討 委 員 会 の 委 員 は 教 委 が 選 任 し た 。そ の 委 員 が 何 を ど う 審 議 し て い

る の か の 説 明 は 必 要 だ 。

生 涯 課 長：ま だ 中 身 の 検 討 が 十 分 で な い 。内 容 が 定 ま っ た ら 議 会 等 に 説 明 し て い

く 予 定 に し て い る 。

教 育 長：検 討 委 員 会 で も 現 在 大 議 論 を し て い る 。山 田 邸 の 利 活 用 に つ い て も 議 論

に な っ て い る 。

教 育 次 長 ： 議 会 に 説 明 す る 前 に は 、 教 委 の 皆 さ ん に 説 明 し た い 。

(公 民 館 関 係 )

武 田 委 員 ： そ れ ぞ れ の 館 の 利 用 率 は ど う な っ て い る か 。

中 央 館 長 ： (18年 度 実 績 の 数 値 を 説 明 す る )。

武 田 委 員 ： 公 民 館 の 本 来 の 業 務 と は 何 な の か 、 教 え て ほ し い 。

中 央 館 長：各 種 の 講 座 を 実 施 し て い る が 、一 定 期 間 経 過 し た ら 自 立 し て 活 動 で き

る よ う に す る こ と 。

武 田 委 員 ： 子 ど も 、 高 齢 者 の 利 用 は ど う か 。 高 齢 者 が 多 い と 思 う が 。

中 央 館 長：高 齢 者 の 利 用 が 多 い 。子 育 て 講 座 も 好 評 を い た だ い て い る 。若 い 人 の

利 用 が 少 な い の が 残 念 。 21市 民 講 座 の 内 容 を 検 討 し て い る 。

岡 村 委 員 ： 分 館 の 分 館 長 、 主 事 へ は 報 酬 が 出 て い る の か 。

中 央 館 長 ： 少 な い が 出 し て い る 。

岡 村 委 員 ： 活 動 費 は 少 な く て 困 っ て い る と 聞 い て い る が 、 ど う な の か 。

中 央 館 長：講 師 謝 礼 の 一 部 補 助 も 実 施 し て い る 。県 で も 出 前 講 座 を 実 施 し て い る

が 、 信 大 は 有 料 と な っ た 。 短 大 は 無 料 だ が 。

(図 書 館 関 係 )

武 田 委 員：２ 階 の 資 料 室 に 行 っ た が 、職 員 が 付 き き り で 居 ず ら か っ た と い う 話 が

あ る が 、 ど う な の か 。

図 書 館 長 ： 個 人 情 報 や 貴 重 な 資 料 が 多 い の で 職 員 が 立 ち 会 っ て い る 。

武 田 委 員 ： あ の 場 所 は 、 図 書 館 本 来 の も の な の か 。

図 書 館 長：た ま た ま 、場 所 を 提 供 し 保 存 し て あ る だ け 。中 身 は 図 書 館 管 理 で は な

い 。 事 前 に 連 絡 が あ れ ば 学 芸 員 が 立 ち 会 っ て い る 。

（ 給 食 セ ン タ ー 関 係 ）

武 田 委 員 ： 栄 養 教 諭 は ど う な っ た か 。

教 育 長：１ 人 内 定 し た 。今 ま で ど お り の 職 場 配 置 で 、市 内 の 学 校 等 を カ バ ー す る 。

武 田 委 員：食 育 は 栄 養 教 諭 が す る の か 。セ ン タ ー の 仕 事 と 兼 務 で は ハ ー ド で は な

い か 。

教 育 長 ： 食 育 全 て で は な い が 、 携 わ る 。 セ ン タ ー の 栄 養 士 も １ 人 不 足 し て い る 。

本 来 、 北 部 ２ 人 、 南 部 ２ 人 、 豊 田 １ 人 必 要 だ が 、 現 在 、 北 部 は １ 人 体 制 。

県 に も お 願 い し て い る が 、 補 充 さ れ て い な い 。

セ ン タ ー 所 長 ： 県 で は 、 年 次 計 画 で 栄 養 教 諭 を 増 や そ う と し て い る 。

(ス ポ ー ツ 振 興 課 関 係 )

岡 村 委 員：現 在 、上 今 井 の グ ラ ウ ン ド は 工 事 の た め 使 用 で き な い が 、使 え る よ う

に な る の か 。

ス ポ 課 長：現 在 、築 堤 工 事 の た め 、本 年 度 い っ ぱ い 建 設 事 務 所 に 貸 し て あ る 。現

状 復 帰 を 条 件 と し て あ る の で 、 使 え る よ う に な る 。